
                

Area Politiche per il Lavoro e Giovani

Servizio Sostegno all’Occupazione

D I S P O S I Z I O N E

n. 4  del  03/02/2022

OGGETTO:  Approvazione  avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  per  la
realizzazione di  “Progetti  Utili  alla  Collettività” con il  coinvolgimento di  beneficiari  del
reddito  di  cittadinanza  residenti  nel  Comune  di  Napoli  in  attuazione  della  Legge  n.
26/2019.



                

Il Dirigente del Servizio Sostegno all’Occupazione

Premesso che:

• il Decreto Legge 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo
2019, n. 26, reca “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”; 

• l’art. 4 del citato decreto-legge n. 4/2019, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio
alla  dichiarazione  di  immediata  disponibilità  al  lavoro,  nonché  ad  un  percorso
personalizzato  di  accompagnamento  all’inserimento  lavorativo  e  all’inclusione  sociale
secondo  le  modalità  ed  i  requisiti  ivi  indicati,  ai  fini  della  realizzazione  e  della
sottoscrizione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”

• nell’ambito  dei  su  citati  Patti  è  prevista,  per  i  tenuti  agli  obblighi,  la  partecipazione  a
Progetti  Utili  alla  Collettività  (PUC),  quali  “progetti  a  titolarità  dei  Comune,  utili  alla
collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni
comuni, cui il beneficiario del RdC è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art.
4, comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019”;

• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con il Decreto 22 ottobre 2019 n. 149, ha
disciplinato “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti Utili alla
Collettività (PUC)”;

• i  PUC sono da intendersi come attività  di restituzione sociale per coloro che ricevono il
beneficio  del  Reddito  di  Cittadinanza  e  rappresentano  un’occasione  di  inclusione  e  di
crescita per i beneficiari e per la collettività ; 

• il  Comune  di  Napoli  recepisce  l’indirizzo  della  norma  nazionale  ed  il  principio  di
restituzione  sociale  come  processo  che  porta  il  beneficiario  di  un  sostegno  (in  beni  o
servizi) ad impegnarsi a favore della comunità  locale, come riconoscimento del sostegno
ricevuto,  ma  soprattutto  come  atto  mediante  il  quale  si  pongono  le  basi  per  la  sua
integrazione in un sistema di opportunità  presenti sul territorio.

Dato atto che:

• le  attività  previste  nei  PUC  devono  intendersi  evidentemente  complementari,  a
supporto e integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dai Comuni e dagli Enti
Pubblici coinvolti. Tali attività  non sono in alcun modo assimilabili ad attività  di lavoro
subordinato, parasubordinato  o autonomo, trattandosi di attività  - contemplate nello
specifico del Patto per il Lavoro o Patto per l'Inclusione Sociale - che il beneficiario del
Reddito di Cittadinanza è  tenuto a prestare ai sensi dell'articolo 4, comma 15 del D. L.
4/2019, e che, pertanto, non danno luogo ad alcun ulteriore diritto, e in nessun caso
possono determinare l'instaurazione di un rapporto di lavoro;

• i  Progetti  Utili  alla  Collettività  devono  partire  dai  bisogni  della  comunità ,  e  devono
prevedere occasioni di “attivazione”, tenendo conto delle competenze individuali. Essi
possono essere attuati nei seguenti ambiti:



                

▪ Culturale;

▪ Sociale; 

▪ Artistico;

▪ Ambientale;

▪ Formativo e di tutela dei beni comuni;

▪ altre attività  di  interesse generale,  fra quelle  indicate dall’art.  5  del d.  lgs.  n.
117/2017 e ss. mm.ii..

Considerato che:

• il  citato Decreto  Legge  149/2019,  nel regolamentare le forme, le caratteristiche e le
modalità  di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività  (d’ora innanzi PUC),  prevede
che le Amministrazioni comunali possano collaborare con altri Enti Pubblici o di Enti
del Terzo Settore, ovvero con i soggetti previsti all’art. 4, comma 1, del D. Lgs 117/2017;

• il  Comune  di Napoli,  in considerazione della necessità  di promuovere un numero di
opportunità  di  attivazione  congruo  rispetto  a  quello  dei  destinatari  del  beneficio
Reddito  di  Cittadinanza  residenti  nel  Comune  di  Napoli intende  avviare  tale
collaborazione,  promuovendo i  PUC  non  solo  come   strumento   di  attivazione  dei
beneficiari  del  Reddito  di  Cittadinanza  ma  anche  come  occasione  di  crescita  e
qualificazione delle comunità  a partire dal coinvolgimento in termini di empowerment
delle persone coinvolte;

• in  tema  di  PUC,  l’Amministrazione  comunale  intende  attivare  una  procedura  ad
evidenza  pubblica  finalizzata  all’individuazione  di  soggetti  partner  interessati  a
realizzare Progetti utili alla Collettività  diretti ad ospitare i beneficiari del reddito di
Cittadinanza residenti nel territorio cittadino e sottoscrittori del Patto per l’Inclusione
Sociale o del Patto per il Lavoro;

Ritenuto:

• pertanto di dover approvare l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la
realizzazione di  “Progetti Utili alla Collettività” con il coinvolgimento di beneficiari del
reddito di  cittadinanza residenti  nel  Comune di  Napoli  (in attuazione della Legge n.
26/2019), che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Visti:
• il Decreto Legge n. 4 del 28 gennaio 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 26

del 28 marzo 2019;

• la Circolare INPS 43/2019 - “Disciplina del Reddito di cittadinanza”;

• il Decreto Ministeriale del 23 luglio 2019 – “Approvazione Linee Guida per la definizione
dei Patti per l’Inclusione Sociale”;



                

• il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2019 sui Progetti utili alla Collettività  (PUC);

• il  Decreto Ministeriale del 14 gennaio 2020 -  “Approvazione della Determina INAIL n.
3/2020 che stabilisce il premio speciale unitario per l’assicurazione contro gli infortuni sul
lavoro e le malattie professionali dei soggetti impegnati nei PUC”;

• la Circolare INAIL n. 10 del 27 marzo 2020 - “Copertura assicurativa contro gli infortuni
sul lavoro e le malattie professionali per i percettori del reddito di cittadinanza impegnati
nei Progetti Utili alla Collettività (PUC)”.

Attestata la regolarità  e correttezza dell’attività  amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147
bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “ Regolamento sul
Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

Attestato che non è  stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire
l’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/90,  introdotto
dall’art. 1, co. 41, della Legge 190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del
Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli  adottato  dall’Ente  con
deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014;

D I S P O N E

Per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Approvare  l’avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  per  la  realizzazione  di
“Progetti  Utili  alla  Collettività” con  il  coinvolgimento  di  beneficiari  del  reddito  di
cittadinanza residenti nel Comune di Napoli (in attuazione della Legge n. 26/2019) ed i
relativi allegati come di seguito elencati:

           - ALLEGATO 1 – Modello di presentazione manifestazione di interesse;

           - ALLEGATO 2 – Scheda PUC.

2. Procedere alla pubblicazione della presente Disposizione sul sito istituzionale dell’Ente
www.comune.napoli.it  nonché  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di
Concorso; 

3. Trasmettere la presente Disposizione all'Albo Pretorio per la pubblicazione; 

La presente assume valore di notifica a tutti gli effetti di legge.

    La Dirigente  
                      Dott. ssa Lucia Di Micco

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005


	Area Politiche per il Lavoro e Giovani
	D I S P O S I Z I O N E
	D I S P O N E

		2022-02-03T09:49:02+0000
	LUCIA DI MICCO




